平成３０年第６回倫理委員会議事要旨

１．日  時  平成３０年１１月３０日（金）１７：００～１７：５３

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕斎藤副院長（委員長）、森嶋統括診療部長、重田教育研修部長、

雨宮事務部長、阿部消化器内科医師

        〔外部〕大山委員（淑徳大学看護栄養学部栄養学科長）

松本委員（弁護士）

        〔事務〕齋藤管理課長、井坂治験主任

４．欠席委員  金田外来管理部長、鈴木看護部長、加藤薬剤部長、

５．議  題  （１）研究倫理審査

        （２）その他

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 外科医長 里見 大介

課   題

StageⅡ/ⅢおよびCROSS1/2の閉塞性大腸癌に対するBridge

to Surgery(BTS)大腸ステントの長期予後に関する多施設共

同無作為化臨床試験

判定結果 条件付承認

【委員コメント】

・同意書にあて先として「千葉医療センター院長 殿」を

明記すること。

・同意撤回書のあて先を「千葉医療センター 殿」から「千

葉医療センター院長 殿」に変更すること。

申 請 者 消化器科医長 伊藤 健治

課   題

消化器内視鏡に関する疾患、治療手技データベース構築

（多施設共同 前向き観察研究）

判定結果 承 認

申 請 者 看護部長室副看護師長 谷 明美

課   題
排尿ケアチームの実態調査 －カテーテル関連尿路感染症

の減少とＡＤＬ向上においての有効性に関する検証－

判定結果 条件付承認

【委員コメント】

・説明文書を作成し、オプトアウト方式ではなく同意書に

より同意を得る方法にすること。

・説明文書には、必ず当院の問い合わせ先を明記すること。

（２）その他

   職員向けの倫理委員会主催の講習会について、前々回のテーマは「自己決定」、前回

のテーマは「ＤＮＲ」により講習を行ったが、次回のテーマについて提案をお願いし

たい。

次回倫理委員会 １２月２１日（金）午後５時～